



AKHIL BHARATIYA ADHIVAKTA PARISHAD

Reg. No. 39403/2001

न्यायः मम धर्मः

Office: Pravasi Bhawan, 50, Deen Dayal Upadhaya Marg, New Delhi- 110002

Phone: 011-23213469, 011-24310708,

E-mail : nyaypravah@rediffmail.com, nyaypravah@gmail.com,

website : www.adhivaktaparishad.org

राष्ट्रीय कार्यकारिणी बैठक नैनिताल 13-14 अप्रैल 2013

प्रस्ताव

राष्ट्र में न्यायिक प्रक्रिया के प्रति बढ़ती उदासीनता पर अखिल भारतीय अधिवक्ता परिषद् गहरी चिन्ता व्यक्त करती है। आम जनमानस में ऐसी धारणा व्याप्त हो चुकी है कि न्यायपालिका अपनी अपेक्षित भूमिका का निर्वाहन नहीं कर रही है, न्यायपालिका में प्रत्येक स्तर पर बढ़ते भ्रष्टाचार के आरोप, भविष्य के लिए शुभ संकेत नहीं हैं। उच्च न्यायालयों में नियुक्ति की प्रक्रिया अपारदर्शी होने के कारण अविश्वसनीयता बढ़ चुकी है।

ऐसा आकलन है कि भारतीय न्यायपालिका में 39.28 लाख वाद लम्बित है जिनमें 43.21 लाख उच्च न्यायालय में तथा 2.69 करोड़ जिला न्यायालयों में एवं जून 2011 तक 2.7 करोड़ मामले देश की विभिन्न निचली अदालतों में लम्बित हैं, जिन्हें निस्तारित करने में लगभग 320 वर्षों का समय लग सकता है। उपरोक्त लम्बित मामलों की संख्या प्रतिदिन बढ़ रही है। यह भी आंकलन किया गया है कि देश के प्रत्येक न्यायधीष के ऊपर लगभग 2147 मुकदमों का औसतन भार है। उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की मानक संख्या 906 है जिनमें 292 पद रिक्त है तथा 18123 जिला न्यायधीशों की मानक संख्या में 3636 पद रिक्त है (31.12.2012 तक के आकड़ों के आधार पर) जिसके कारण वादकारी जनता को मुकदमों के निस्तारण में अनिश्चित कालीन विलम्ब के कारण, न्याय मिलने में बाधा उत्पन्न होती है।

विधि आयोग ने अपनी 120वीं रिपोर्ट में यह सुझाव दिया कि 1 लाख की जनसंख्या पर न्यायधीशों की जनसंख्या 10.5 से बढ़ा कर 50 होनी चाहिए। माननीय उच्चतम न्यायालय ने अपने आदेश दिनांक 21.03.2002 में All India Judges Association & Ors. Vs Union of India & Ors. में यह निर्देश दिया कि 10 लाख लोगों की जनसंख्या पर 10.5 न्यायधीशों की वर्तमान संख्या को बढ़ा कर 50 कर देनी चाहिए तथा इसका अनुपालन 5 साल की अवधि के अन्दर किया जाना चाहिए। साथ ही विधि मंत्रालय इस संदर्भ में निर्देश जारी करे।

इसीलिए यह नीति आवश्यक है कि ऐसे सुधार के मापदण्ड तैयार किये जायें जिससे विभिन्न न्यायपालिका स्तरों पर न्यायपालिका के प्रति लोगों का विश्वास पुन प्राप्त किया जा सके।

1. उच्चतम न्यायालय एवं उच्च न्यायालय स्तर पर न्यायधीशों के चयन के उद्देश्य से राष्ट्रीय न्यायिक आयोग का गठन किया जा जाये जिसमें प्रधानमंत्री, नेता प्रतिपक्ष, विधि मंत्री, प्रख्यात



AKHIL BHARATIYA ADHIVAKTA PARISHAD

Reg. No. 39403/2001

न्याय: मम धर्म:

Office: Pravasi Bhawan, 50, Deen Dayal Upadhaya Marg, New Delhi- 110002

Phone: 011-23213469, 011-24310708,

E-mail : nyaypravah@rediffmail.com, nyaypravah@gmail.com,

website : www.adhivaktaparishad.org

न्यायविद्, भारत का मुख्य न्यायधीश (सदस्य) साथ ही राज्यों के मुख्य मंत्री, नेता प्रतिपक्ष, तथा सम्बन्धित उच्च न्यायलयों के मुख्य न्यायधीश (उच्च न्यायलय के चयन हेतु) सदस्य होंगे।

2. उक्त राष्ट्रीय न्यायिक आयोग को न्यायधीश के गलत चाल चलन की विवेचना अथवा जाँच, दण्ड, देने तथा उच्च न्यायलय के सदस्यों के निष्कासन हेतु महाभियोग चलाया जाने का अधिकार हो साथ ही उनके दक्षता का आंकलन करने के लिए एवं सुधारवादी दृष्टिकोण से सम्बन्धित मुख्य न्यायधीश को जानकारी दें।
3. राज्य के बजट का 10 प्रतिशत निचली अदालतों के मूलभूत आवश्यकताओं में सुधार हेतु रखा जाये, क्योंकि किसी भी सभ्य समाज व देश का मुख्य स्तम्भ विधि का शासन ही होता है।
4. उच्च न्यायलयों एवं निचली अधीनस्थ न्यायलयों में अधिक न्यायधीशों की नियुक्ति की जाये जिससे की नागरिकों और न्यायधीशों के गिरते अनुपात को सही किया जा सके।
5. वर्तमान में रिक्त सभी न्यायिक पद 2 वर्ष के अंतराल में भर दिये जाये।
6. न्यायलयों में गरीब वादकारियों अथवा उनसे सम्बन्धित मामलो को प्राथमिकता के साथ देखे इसके निमित्त वैकल्पिक विवाद समाधान व्यवस्था को बढ़ावा दे। जिससे की न्यायलयों का समय मात्र धनवान वादकारियों में न बंध सके।

इसीलिए अखिल भारतीय अधिवक्ता परिषद, आह्वान करती है कि –

- अ. इसके सदस्यगण राष्ट्र पर सम्पूर्ण राष्ट्र में विभिन्न स्तरों पर विषय चर्चा करेंगे जिससे की उपरोक्त समस्त बिंदुओं को समस्त अधिवक्ता बन्धु के मध्य मुख्य रूप से केंद्रित किया जा सके।
- ब. परिषद के सदस्य सभी विधि व्यवस्थाओं का प्रयोग करेंगे ताकि उपरोक्त परिवर्तन जल्द से जल्द प्रभाव में लाया जा सके।



AKHIL BHARATIYA ADHIVAKTA PARISHAD

Reg. No. 39403/2001

न्यायः मम धर्मः

Office: Pravasi Bhawan, 50, Deen Dayal Upadhaya Marg, New Delhi- 110002

Phone: 011-23213469, 011-24310708,

E-mail : nyaypravah@rediffmail.com, nyaypravah@gmail.com,

website : www.adhivaktaparishad.org

National Executive Meeting at Nainital 13th – 14th April 2013

Resolution

Selection of Judges should be through National Judicial Commission

The Akhil Bharatiya Adhivakta Parishad expresses deep concern at the growing disenchantment with the Judicial process in the country. It is the view of the common people that the judiciary of the country does not reflect their concerns. The ever increasing allegations of corruption at all levels of the judiciary do not augur well. The selection process for appointing of members to the Higher Judiciary is so opaque that it creates distrust.

It is estimated that the Indian judiciary would take 320 years to clear the backlog of 9.28 million cases pending in various courts including 43.21 lakh cases in various High Courts and 2.69 Crores in District Courts in the country and a shocking 2.7 crore cases pending in Lower Courts across the country as of June 2011, which is fast increasing and if one considers the total pendency of cases in the Indian Judicial System, every judge in the country will have an average load of about 2,147 cases.

The approved strength of judges in the High Courts is 906, there are approximately 292 vacancies and out of the sanctioned strength of 18,123 District Judges, 3636 posts are vacant as on 31.12.2012. The litigant public is faced with infinite delays which is depriving them of justice.

The Law Commission in its 120th Report recommended that the strength of judges per million population may be increased from 10.5 to 50 judges and the Hon'ble Supreme Court in its judgment of 21st March, 2002 in All India Judges' Association & Ors Vs. Union of India & Ors., directed that an increase in the Judge strength from the existing 10.5 per 10 lakh people to 50 judges per 10 lakh people should be effected and should be implemented within a period of five years in a phased manner. The Union Law Ministry was directed to issue appropriate directions in this regard.

Therefore it is very important that immediate corrective measures are taken to restore the confidence of the people of the country in the judiciary at all levels.

The ABAP therefore recommends that:

1. A National Judicial Commission (NJC) consisting of the Prime Minister, the Leaders of the Opposition, the Law Minister, an eminent Jurist, the Chief Justice of India (alongwith the Chief Ministers and Leaders of Opposition of the States and the Chief Justice of the relevant High Court for selection to the High Court) be set up for the purpose of selection of judges to the Higher Judiciary both at the level of the High Courts and the Supreme Court.

2. The said NJC also be given the power to investigate into the misconduct of Judges, impose punishments and initiate impeachment motion for removal of such members of the Higher Judiciary



AKHIL BHARATIYA ADHIVAKTA PARISHAD

Reg. No. 39403/2001

न्यायः मम धर्मः

Office: Pravasi Bhawan, 50, Deen Dayal Upadhaya Marg, New Delhi- 110002

Phone: 011-23213469, 011-24310708,

E-mail : nyaypravah@rediffmail.com, nyaypravah@gmail.com,

website : www.adhivaktaparishad.org

and also to assess their performance, take appropriate remedial measures and report the matter to the concerned Chief Justices.

3. 10% of all State Budget outlays be reserved for improvement of infrastructure of the Lower Judiciary, after all the cornerstone of a civilized nation is the Rule of Law.
4. More judges are appointed both in the High Courts and the Lower Courts so that the Citizen-Judge Ratio which is appalling be balanced somewhat.
5. All the existing backlog judicial vacancies be filled up within the next 2 years.
6. Alternative Dispute Resolution be increasingly encouraged for Commercial Disputes so that the Courts are not clogged up with disputes of the rich while neglecting the disputes of the poor.

The ABAP therefore resolves that:

1. Its members will participate and initiate discussions at their level throughout the country to bring the above issues into the focus of the legal fraternity all over the country.
2. Its members will use all legal means to ensure that the said changes are brought into effect as soon as possible.

**Resolution adopted at National Executive Meeting of
Akhil Bharatiya Adhivakta, Parishad at
Nainital, Uttarakhand on 13th – 14th April, 2013**